Р Е Ш Е Н И Е № 167-14/гз

о признании жалобы необоснованной

1 августа 2014 года                                                                                             г. Саратов

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Саратовского УФАС
России) в составе:

1. <……> - вр.и.о. руководителя управления, председатель Комиссии;
2. <……> - начальник отдела контроля закупок, член Комиссии;
3. <……> - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

в присутствии:

<……>
- представителя ООО "Строитель - 2000" (доверенность №
36 от 01.08.2014);

<……>
- представителя ООО "Строитель - 2000" (доверенность №
35 от 01.08.2014);

<……>

- директора Государственного казенного специального
(коррекционного) образовательного учреждения
Саратовской области для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья
"Специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа-интернат №1 первого вида г. Энгельса",
председателя единой комиссии по осуществлению
закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса";

<……>
- члена единой комиссии по осуществлению закупок
ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса";

рассмотрев жалобу ООО "Строитель - 2000" на действия единой комиссии по
осуществлению закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса" при
проведении электронного аукциона № 0360200031914000007 на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений здания,

УСТАНОВИЛА:

28.07.2014 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Строитель - 2000"
(далее – Заявитель) на действия единой комиссии по осуществлению закупок
ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса" (далее – Единая комиссия) при
проведении электронного аукциона № 0360200031914000007 на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений здания (далее – Аукцион).

Из жалобы ООО "Строитель - 2000" следует, что Единая комиссия неправомерно

приняла решение об отказе ООО "Строитель - 2000" в допуске в участии в Аукционе,
не указав при этом в протоколе номер закона, которым руководствовалась Единая
комиссия при принятии данного решения.

Представитель  ООО "Строитель - 2000" поддержал доводы жалобы и пояснил, что
первая часть заявки ООО "Строитель - 2000" полностью соответствует требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее – Закон о контрактной системе) и документации об Аукционе.

Председатель Единой комиссии не согласился с доводами жалобы и пояснил, что
при принятии решения об отказе ООО "Строитель - 2000" в допуске к участию в
Аукционе Единая комиссия руководствовалась положениями Закона о контрактной
системе и документацией об Аукционе.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку, Комиссия
Саратовского УФАС России пришла к следующим выводам.

02.07.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены извещение о
проведении Аукциона и Документация об Аукционе. Заказчиком по данному
Аукциону является Государственное казенное специальное (коррекционное)
образовательное учреждение Саратовской области для обучающихся,
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №1 первого вида г.
Энгельса" (далее – Заказчик).

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Аукционе от
21.07.2014 ООО "Строитель - 2000" (заявка № 8291444) отказано в допуске к участию в
Аукционе по следующим основаниям:

"Первая часть заявки  не соответствует требованиям документации об Аукционе и ч.3
п.3 ст.66 Закона о контрактной системе. В техническом задании не соответствует п.8,
п.10, п.14 в соответствии с п. 1 ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе."

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие
в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона
или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар: а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара
или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A621A291996FE6986A743D01D876D0448E4962A833B4E172F24D166CCA3E32A7580D9173D192F84835r4H
consultantplus://offline/ref=A621A291996FE6986A743D01D876D0448E4962A833B4E172F24D166CCA3E32A7580D9173D192F84A35r0H
consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I
consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I

2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в
ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком
аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара; б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Аналогичные требования к содержанию первой части заявки на участие в
электронном аукционе содержатся в п. 30 части II документации об Аукционе.

Заказчик в части III документации об Аукционе указал работы и материалы,
используемые при выполнении работ, в том числе,  плиты теплоизоляционные из
стекловолокна URSA, марки П-15-У24-1250-600-50 или эквивалент (п.8, п.10, п.14).

Установлено, что первая часть заявки ООО "Строитель - 2000" не соответствует
требованиям, установленным в документации об Аукционе, поскольку содержит
указание и на плиты теплоизоляционные из стекловолокна URSA, марки П-15-У24-1250-
600-50 и на плиты П-20-У20-1250-600-50, что не соответствует требованиям
документации об Аукционе.

Таким образом, Единая комиссия правомерно приняла решение об отказе ООО
"Строитель - 2000" в допуске к участию в Аукционе.

Согласно ч.8 ст.69  Закона о контрактной системе результаты рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов
такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении
этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего
за датой подписания указанного протокола, размещаются заказчиком на
электронной площадке и в единой информационной системе. Указанный протокол
должен содержать информацию о порядковых номерах пяти заявок на участие в

consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I

таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на участие в
таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или в
случае принятия аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей
заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого аукциона,
принявшими участие в нем, решения о соответствии более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок установленным
требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о
контрактной системе и в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или, если на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о
соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на участие в
таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их
порядковых номерах, решение о соответствии или о несоответствии заявок на
участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о нем, с
обоснованием этого решения и с указанием положений настоящего Федерального
закона, которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем,
положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют
требованиям, установленным документацией о нем, информацию о решении
каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком
аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного Аукциона от 28.07.2014 две
заявки ( № 8289511 и № 8289504) признаны не соответствующими. Однако, в
нарушение ч.8 ст.69  Закона о контрактной системе в данном протоколе Единая
комиссия не указала  положения Закона о контрактной системе, которым не
соответствуют участники Аукциона, положения документации об Аукционе, которым
не соответствуют заявки на участие в Аукционе, положения заявки на участие в
Аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией об
Аукционе.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1.             Признать жалобу ООО "Строитель - 2000" на действия Единой комиссии по
осуществлению закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса" при
проведении электронного аукциона № 0360200031914000007 на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений здания необоснованной.

2.             Признать в действиях Единой комиссии по осуществлению закупок ГКС(К)ОУ
"С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса" нарушение ч.8 ст.69  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.             Выдать единой комиссии по осуществлению закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1

consultantplus://offline/ref=4C11D777457C83A64694146378CBDA47BAC5EB05FA6FC1F0AF5510B1D89B5090450B48F75EEA94BCH5t1I

первого вида г.Энгельса" предписание об устранении допущенных нарушений.

4.             Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

_____________________

(подпись)
<……>

Члены Комиссии:
_____________________

(подпись)
<……>

_____________________

(подпись)
<……>

П Р Е Д П И С А Н И Е № 30

об устранении допущенных нарушений

1 августа 2014 года                                                                                          г. Саратов

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

1. <……>
- вр.и.о. руководителя управления, председатель
Комиссии;

2. <……> - начальник отдела, член Комиссии;
3. <……> - специалист-эксперт, член Комиссии,

на основании своего решения от 01.08.2014 № 167-14/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО "Строитель - 2000" на действия Единой комиссии по
осуществлению закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида г.Энгельса" при
проведении электронного аукциона № 0360200031914000007 на выполнение работ по
капитальному ремонту помещений здания, и в соответствии с п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст.
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд",

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

1. Единой комиссии по осуществлению закупок ГКС(К)ОУ "С(К)ОШИ №1 первого вида
г.Энгельса":

1.1. В срок до 14.08.2014 отменить протокол подведения итогов электронного
аукциона от 28.07.2014.

1.2. В срок до 14.08.2014 провести процедуру рассмотрения вторых частей заявок в
соответствии с требованиями ст. 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", оформив протокол в строгом соответствии
с требованиями ст. 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3. В срок до 15.08.2014 сообщить об исполнении настоящего предписания,
представив в Саратовское УФАС России документы, подтверждающие исполнение
настоящего предписания.

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот
тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев с
даты его вынесения.

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)
<……>

Члены Комиссии:
_____________________

(подпись)
<……>

_____________________

(подпись)
<……>

consultantplus://offline/ref=F67D5C71AFF5A3F50AF0B00EFB7B3FC2CBDC2EBEC29D76AF0E40E1D012963C2E7195C61DE8382Dv8K

	Р Е Ш И Л А: